CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETINGA
Av. Hildebrando Nogueira, 130 - Morumbi - Telefax: (77) 3261-8250/8251

Itapetinga

Gabinete Parlamentar da Vereadora Sibele Nery - PT

INDICAÇÃO N° 199/21
17 DE MARÇO DE 2021.

INDICO AO PODER EXECUTIVO DO

MUNICIPIO DE ITAPETINGA A DISPONIBILIZAÇÃO DE
ATENDIMENTO PSICOLÓGICO AOS PROFISSIONAIS
QUE ATUAM DIRETAMENTE NO ENFRENTAMENTO À
PANDEMIA DA COVID-19 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

INDICO, nos termos do artigo 85 do Regimento Interno, ao Poder Executivo,

na pessoa do Excelentíssimo Senhor PREFEITO RODRIGO HAGGE, bem como a secretaria de

Saúde, para que proceda a disponibilização de atendimento psicológico aos

profissionais que atuam diretamente no enfrentamento à pandemia da covid-19,

podendo ser, este atendimento, realizado por meio de um profissional designado pela

Secretaria Municipal de Saúde, podendo ser efetivo ou contratado para tal

atendimento, através de videoconferência on-line em aplicativos de fácil execução, uma

vez que este atendimento tem como objetivo ajudar os profissionais a enfrentar uma

carga ainda maior de estresse devido à pandemia do Covid -19.

Sala das Sessões, 17 de março de 2021.

Sibele Shirley da Silva Moura Nery
Vereadora

JUSTIFICATIVA

Inúmeros são os relatos e queixas recebidos, por mim, de profissionais

diversos que atuam na linha de frente da luta contra o Covid-19, sobre a inexistência de apoio

psicológico para eles diante do aumento do desgaste psicológico e a ansiedade causada pela

exaustiva carga horária desempenhada neste período de pandemia no âmbito das

emergências e urgências vividas por estes profissionais.

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPETINGA
Av. Hildebrando Nogueira, 130 - Morumbi - Telefax: (77) 3261-8250/8251

Itapetinga

Gabinete Parlamentar da Vereadora Sibele Nery - PT

Vale ressaltar que estes profissionais atuam nos leitos e ambientes dos

serviços de saúde sendo responsáveis pelo atendimento de quem precisa de atenção médica

pelo coronavírus e, por isso, para boa parte dessas profissões não é possível o isolamento

social ou quarentena, gerando uma situação de crise emocional somada à sobrecarga de

trabalho, à falta de recursos e às equipes reduzidas, fatores estes que são ainda mais

agravados pelo medo constante de levar o vírus para casa e assim atingir algum familiar,

promovendo, assim, sentimentos como frustração, culpa e impotência, e ainda mais diante de

momentos de crise na saúde coletiva, onde tantas vidas tem se perdido.

É sabido por todos que a reação de cada profissional pode variar de acordo

com seus recursos cognitivos, problemas emocionais, sociais e psicológicos, assim como

experiências anteriores similares. Entretanto, os profissionais de saúde, diante da alta carga

de trabalho e de estresse, têm manifestado sinais de esgotamento tais como: dificuldades para

dormir, prejuízo das atividades laborais e de autocuidado e sentimentos de ansiedade, tristeza

solidão e medo, mas a área da psicologia possui métodos específicos para atender pessoas que

estão com sofrimento psíquico devido a uma situação externa, concreta e que afeta a todos.

Diante de tal contexto, destaco a importância da indicação da

disponibilização do atendimento psicológico para os profissionais que atuam na linha

de frente ao Covid-19, colocando em risco suas próprias vidas para salvar de outrem, e

este é um gesto imensurável desses profissionais pelo magnífico trabalho que tem

realizado, com competência e coragem, por isso, solicito aos Nobres Vereadores a

aprovação.

A AUTORA